UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Mezinárodní teritoriální studia

Bakalárska práca

2021

Michaela Povincová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Mezinárodní teritoriální studia

**Postoj Obamovej administratívy voči frakovaniu:
environmentálna agenda ako priorita alebo
druhoradá problematika?**

Bakalárska práca

Autor práce: Michaela Povincová

Študijný program: Medzinárodné teritoriálne štúdiá

Vedúca práce: Mgr. Jana Sehnálková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2022

Čestné prehlásenie

Prehlasujem, že som túto diplomovú prácu spracovala samostatne, bez cudzej pomoci, len s použitím uvedených prameňov a literatúry. Zároveň prehlasujem, že práca nebola využitá k získaniu iného titulu. Tiež súhlasím s tým, aby bola sprístupnená verejnosti pre účely výskumu a štúdia.

V Prahe, dňa 26.júla 2021

Michaela Povincová

Bibliografický záznam

POVINCOVÁ, Michaela. *Postoj Obamovej administratívy voči frakovaniu: environmentálna agenda ako priorita alebo druhoradá problematika*. Praha, 2021. 35 s. Bakalárska práca (Bc.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálných vied, Institut mezinárodních štúdií. Vedúca bakalárskej práce Mgr. Jana Sehnálková, PhD.

Rozsah práce: 67 899

Abstrakt

Hydraulické frakovanie predstavuje významnú časť rozrastajúceho sa ťažobného a ropného priemyslu. K najvýraznejšiemu nárastu došlo v období Baracka Obamu, ktorého výroky počas jeho kandidatúry boli smerované proti ropnému priemyslu. Na základe toho bolo environmentálnymi zástancami očakávané, že práve Obama sa bude snažiť o reguláciu frakovania. Vzhľadom na daný nátlak bol Obama nútený zaujať určité kroky voči frakovaniu, nemohli však byť tak razantné, aby pre priemysel vytvorili priveľké komplikácie. Predkladaná práca analyzuje kroky a regulácie prijaté Obamovou administratívou spolu s reakciami podporovateľov a oponentov frakovania na dané opatrenia. Na základe tejto analýzy práca poukazuje na to, že napriek tomu, že sa Obamova administratíva snažila zaviesť regulácie na ochranu biosféry a komunit v okolí frakovania, opatrenia boli nepostačujúce a v niektorých prípadoch pre ropný priemysel nepredstavovala žiadne navýšenie štandardov. V práci došlo taktiež k zisteniu, že na základe významného plyvu frakovania na americkú ekonomiku si Barack Obama nemohol dovoliť nastaviť prísnejšie regulácie a v mnohých prípadoch spájal riešenie environmentálnych problémov s ekonomickými riešeniami alebo nadviazaním na národnú bezpečnosť či energetickú samostatnosť. Na základe tejto analýzy je možné povedať, že Obamova administratíva prioritizovala ekonomický rast a energetickú samostatnosť USA pred environmentálnou agendou.

Abstract

Hydraulic fracturing represents a significant part of the growing mining and oil industry. The most significant fracking expansion occurred during the period of Barack Obama, whose statements during his candidacy were directed against the oil industry. Based on this, environmental advocates expected Obama to seek to regulate fracking. Under the pressure, Obama was forced to take some steps against fracking, but they could not be so drastic as to create too much complication for the industry. The present work analyzes the steps and regulations adopted by the Obama administration, along with the reactions of supporters and opponents of fracking to the measures. Based on this analysis, the work points out that despite the Obama administration's efforts to introduce regulations to protect the biosphere and communities around fracking, the measures were insufficient and in some cases did not raise any standards for the oil industry. The work also found that due to the significant impact of fracking on the US economy, Barack Obama could not afford to set stricter regulations and in many cases combined the solution of environmental problems with economic solutions or with national security or energy independence. Based on this analysis, it can be concluded that the Obama administration has prioritized US economic growth and energy independence over the environmental agenda.

Kľúčové slová

hydraulické frakovanie, Barack Obama, environmentálna agenda, ekonomický rast, energetická samostatnosť USA

Keywords

hydraulic fracturing, Barack Obama, environmental agenda, economic growth, US energy independence

Názov práce

Postoj Obamovej administratívy voči frakovaniu: environmentálna agenda ako priorita alebo druhoradá problematika?

Pod'akovanie

Na tomto mieste by som rada pod'akovala PhD. Jane Sehnáľkovej za jej trpezlivosť, cenné rady a usmerňovanie pri realizácii tejto práce. Zároveň by som chcela vyjadriť vďaku všetkým, kto ma pri písaní bakalárskej práce i počas celého štúdia podporovali.

Obsah

Úvod..... 2
1. Kontext..... 4
1.1. Frakovanie a jeho kontroverzia..... 4
1.2. Obamov postoj voči environmentálnej a energetickej politike počas prezidentskej kandidatúry..... 8
2. Postavenie Baracka Obamu voči frakovaniu počas prezidentského obdobia..... 11
2.1. Kroky prijaté Obamovou administratívou voči hydraulickému frakovaniu v rokoch 2009-2017..... 13
3. Reakcie na nariadenia voči frakovaniu a skutočná agenda za ich tvorbou..... 16
3.1. Postavenie a reakcie spoločnosti týkajúce sa Obamovej environmentálnej a energetickej politike a nariadeniam voči frakovaniu..... 16
3.2. Dôvody, prečo Obamove nariadenia voči frakovaniu neboli striktnejšie a širokospektrálnejšie..... 22
Záver..... 26
Summary..... 27
Bibliografia..... 28

Úvod

Téma práce bola zvolená na základe môjho záujmu o riešenie environmentálnych problémov. Vzhľadom na to, že USA predstavujú jednu z krajín s obrovským emisným dopadom, bola voľba USA ako teritória logickou. Časové vymedzenie 2009-2017 sa viaže na funkčné prezidentské obdobie Baracka Obamu a samotná voľba 44. prezidenta bola uskutočnená na základe jeho pozitívneho prístupu voči environmentálnej politike. Výber daného časového vymedzenia bol taktiež ovplyvnený výrazným vzostupom bridlicového frakovania v USA, tak ako aj nárastom kontroverzie, ktorá ho sprevádza.

Rozhodnutie vykonať rozbor na hydraulickom frakovaní bolo uskutočnené na základe jeho prepojenia tém, ktoré sa najvýraznejšie objavovali a spomínali v období Obamovej prezidentskej kandidatúry a jeho funkčného prezidentského obdobia, t.j. environmentálna problematika, ekonomický rast a energetická nezávislosť.

Metodológia tézy je prípadová štúdia zaoberajúca sa výskumnou otázkou: „Je na základe prijatých krokov Obamovou administratívou voči hydraulickému frakovaniu možné povedať, že environmentálna agenda pre Prezidenta Obamu predstavovala prioritu?“ Regulácie frakovania zostavené BLM si získali kritiku ako zo strany podporovateľov frakovania, tak aj jeho oponentov. Na základe stavby regulácií hydraulického frakovania, nimi vytvorených reakcií a Obamovým výrazným spájaním environmentálnych problémov s ekonomickými riešeniami je možné povedať, že environmentálna agenda bola v porovnaní s ekonomickým rastom a energetickou samostatnosťou USA až druhoradá.

Jadro práce je rozdelené do troch hlavných kapitol, ktorých cieľom je zanalyzovať a zodpovedať vyššie uvedenú výskumnú otázku. Prvá kapitola je zameraná na kontext, ktorého cieľom je priblíženie pozadia problematiky a kontroverzie sprevádzajúce frakovanie čitateľovi.

Ďalšia časť tejto kapitoly sa zameriava na Obamov postoj voči environmentálnej politike a taktiež na rozpor jeho výrokov a cieľov, ktoré budú v práci porovnané s reálnym konaním. Druhá kapitola sa venuje samotným krokom prijatým Obamovou administratívou, ich kompozícii a efektu, ktorý by mali na frakovanie.

Posledná kapitola je rozdelená na dve časti, pričom prvá opisuje reakcie podporovateľov a oponentov frakovania a čiastočne aj federálnej vlády. Na základe daných reakcií je možné poukázať na dopad na priemysel a na spoločnosť, ktoré dané frakovacie regulácie dosiahli a teda poukázať na ich environmentálnu efektívnosť. Druhá podkapitola rozoberá dôvody

ovplyvňujúce stavbu a efektivitu prijatých regulácií a to, prečo neboli, prípadne boli dostatočne striktné.


[…]


Presne to sa dá poukázať na prístupe Obamovej administratívy voči frakovaniu a tvorbe jeho regulácií. Vzhľadom na ekonomickú nestabilitu v období Obamovho nástupu ako prezidenta a vysnívanej energetickej samostatnosti Obama priorizoval ekonomické a energetické aspekty frakovania. Na základe krokov prijatých Obamovou administratívou, reakcií podporovateľov a oponentov frakovania na jeho postoj je možné povedať, že environmentálna agenda nebola prioritnou, ako si environmentalisti mohli myslieť na základe Obamových environmentálnych sľubov počas jeho prezidentskej kandidatúry.

¹²² James Varney, "The Obama Administration v. Fracking- This Means War: James Varney", NOLA, 1. novembra 2014, https://www.nola.com/opinions/article_171031bd-4475-5500-9938-3d3b6dfae433.html (stiahnuté 1. júna 2021).

¹²³ Adam Orford, Dustin Till, Daniel Timmons, "Examining Oil and Gas Policy in President Obama's Second Term", *Natural Gas and Electricity* 29, č. 7 (18. januára 2013): 14, <https://doi.org/10.1002/gas.21663>, (stiahnuté 25. júna 2021).

¹²⁴ Jude Clemente, "President Obama's Support For America's Shale Oil and Natural Gas", *Forbes*, 31. decembra 2019, <https://www.forbes.com/sites/judeclemente/2020/12/31/president-obamas-support-for-americas-shale-oil-and-natural-gas/?sh=1fbb8a0c1883> (stiahnuté 7. júna 2021).

¹²⁵ Brett Bricker, "Salience over Sustainability: Presidential Environmental Rhetoric from FDR to Barack Obama" (diplomová práca, University of Kansas, 2010), 51-63, 106.

Záver

Cieľom predkladanej bakalárskej práce bolo prostredníctvom zanalyzovania Obamových environmentálnych sľubov v období jeho kandidatúry a jeho reálneho prístupu voči hydraulickému frakovaniu v období jeho funkcie ako prezident poukázať na to, či pre jeho administratívu environmentálna agenda predstavovala prioritu.

Práca v prvej kapitole zmapovala Obamov postoj voči environmentálnej politike a voči produkcii ropy a zemného plynu. Na základe Obamových výrokov počas kandidatúry v podobe: je čas na zastavenie ropnej doby sa dalo očakávať, že jeho postoj voči ťažobnému priemyslu by mohol byť relatívne striktný. Na druhej strane bola taktiež viditeľná jeho snaha o prepojenie ekonomických cieľov s environmentálnymi problémami, ako príklad sa dá uviesť Obamova snaha o prechod k čistej energii, avšak nie nevyhnutne s cieľom zredukovania ropnej produkcie, ale s cieľom tvorby nových pracovných miest pre Američanov.

Druhá kapitola detailne opisuje prijaté kroky Obamovej administratívy voči hydraulickému frakovaniu a toho, aké dopady by mohli mať na ťažobný priemysel. Dané nariadenia sa však stretli so značnou kritikou z oboch strán podporovateľov a oponentov hydraulického frakovania, ktoré sú zanalyzované v tretej kapitole. To vyvoláva otázku, prečo boli dané regulácie vôbec prijaté.

Na základe vykonanej analýzy je možné tvrdiť nasledovné. Vzhľadom na Obamov pozitívny prístup voči environmentálnej agende v období jeho prezidentskej kandidatúry od neho bolo zo strany environmentálnych zástancov očakávané prijatie určitých krokov voči frakovaniu a celkovo ťažobnému priemyslu. Určité kroky teda prijaté museli byť, avšak nie do takej miery, že by negatívne ovplyvnili ekonomický rast či snahu o dosiahnutie energetickej nezávislosti. Na základe tohto zistenia je teda možné tvrdiť, že síce Obama voči environmentálnej agende zaujal pozitívny postoj, nepredstavovala v jeho agende prioritu do takej výšky ako ekonomický rast či americká energetická samostatnosť a zostala na skôr rétorickej rovine riešenia.

Ďalším faktorom, ktorý by mohol napomôcť analýze Obamového prístupu voči environmentálnej agende v spojení s ťažobným priemyslom je zistenie, čo v skutočnosti pre neho znamenal výraz čistej energie. Obamom bolo spomenuté, že za čistú energiu považuje taktiež jadrovú energiu či produkciu zemného plynu. Snaha o zodpovedanie tejto otázky by mohla viesť k ďalším štúdiám.

Summary

Environment has been a rising topic of concern for half a century and has become a part of many political and economic discussions. Consequently, it was included in the political agenda of several American presidents. Among others the 44th US President Barack Obama, who was in the office from 2009 to 2017 and was sometimes referred to as the green president. His promises and proclamations regarding the environment during his campaign gave reason to expect big steps towards stopping climate change. For instance, lowering the level of emissions, securing clean air and drinking water or opposing the oil industry.

This thesis examines the approach of Obama's administration towards the hydraulic fracturing and whether the steps taken by the administration have supported the environmental agenda and fulfilled the Obama promises and society's expectations. With this set goal, the thesis first has reviewed Obama's environmental agenda from his candidacy in great detail. In a second step it was put in comparison with the actual fracking norms and regulations as introduced by his administration in 2015. In addition, the thesis has analysed the response of the public and the oil industry towards these measures.

The steps taken by the Obama's administration and the BLM regulations from 2015 have been in many case norms that have already been practiced in many states. Therefore, it would not create any additional or higher standards for a part of the oil industry, in come cases the regulations might be even stricter in some individual states which lead to the conclusion that the Bureau of Landmark Management published halfway regulations with little effect to the industry. In addition, the thesis points out that Obama's environmental policies were often connected with economic growth, energy self-efficiency or national security. Based on these analyses it was concluded that even though solving environmental issues was a part of Obama's agenda it was rarely the first priority and gives room to question his image as a green president.
