UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Povincová

Název práce:

Postoj Obamovej administrativy voči frakovaniu: environmentálna agenda ako priorita alebo druhoradá problematika?

Oponoval (u externích oponentů uved'te též adresu a funkci v rámci instituce):

Jiří Pondělíček

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autorka si klade za cíl zhodnotit přístup administrativ Baracka Obamy k horizontálnímu frakování, což je metoda těžby především břidličného plynu a ropy. Jak název napovídá, chce na tomto příkladě zhodnotit, zda byla agenda ochrany přírody prioritou, či ne.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je dobře strukturována. Argumentace je v pořádku. Práce s prameny a literaturou je na dobré úrovni. V úvodu autorka uvádí, že metodou je případová studie. Dobře vymezuje, proč si vybrala pro případovou studii právě frakování, byť sama uznává, že mezi ostatními ekologickými tématy, o kterých Obama hovořil, rozhodně prim nehrálo. Přístup k frakování je pak popsán velice dobře. Co mi ale trochu chybí je lepší zdůvodnění, proč lze závěry této dobře provedené případové studie zobecnit na přístup k celé environmentální agendě.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je po formálních stránce v pořádku a na dobré úrovni. Chyb je jen pár (např. spojená slova „ad coelumposkutujícíce“ na straně 5). Na stranách 9 a 11 cituje celkem zbytečně opakovaně jeden a ten samý výrok prezidenta Obamy.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[] Theses [X] Turnitin [] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly:

Kontrola neodhalila, že by práce byla plagiátem.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je celkově velice dobře napsaná a po formální i věcné stránce nadprůměrná. Závěr je sice nepřiliš překvapivý, ale je dobře zdůvodněný. Cíl se podařilo naplnit, ale jak už je uvedeno výše, chybí důkladnější zdůvodnění, proč lze závěr případové studie zobecnit, či zda má toto zobecnění nějaké limity. Také role Kongresu by si zasloužila ucelenější pojednání. Autorka sice popisuje politický i soudní boj o Obamovy regulace (kapitola 3.1), ale překvapivě ho úplně vynechává z následující kapitoly (3.2), kde zdůvodňuje, proč nebyly Obamovy regulace odváznější.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Sama píšete, že frakování nebylo pro prezidenta Obamu až tak „velkým“ tématem. Proč tedy jeho přístup k němu lze považovat za reprezentativní? Je toto zobecnění něčím problematické? Postupoval třeba jinak v jiných a pro sebe možná významnějších tématech? Domníváte se, že by byl prezident Obama odvážnější, kdyby měl na své straně Kongres?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F): Práci doporučuji k obhajobě s výsledkem B s možností zlepšit při kvalitní obhajobě.

Datum: 16.1.2022

Podpis:

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.